
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 29 
 

**************************************************** 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO 

PER L’ANNO 2017 DEL PIANO TRIENNALE 

2017-2019 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  QUATTRO   del mese di  APRILE  alle 

ore  18,00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Atteso: 
- che con deliberazione G.C. n. 9 del 26/01/2017 era stato adottato il Piano 
triennale 2017-2019 per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
di alcune spese di funzionamento in esecuzione della Legge 244/2007 (Legge 
finanziaria 2008); 
- che tale piano era stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni; 
- che a norma dell’art. 2, comma 597 della citata Legge 244/07 i comuni devono 
redigere una relazione a consuntivo di monitoraggio e verifica delle spese di 
funzionamento da trasmettere agli organi di controllo interno e alla sezione 
regionale della Corte dei Conti; 
 
Visto il Piano triennale 2017-2019 per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione di alcune spese di funzionamento in esecuzione della Legge 
244/2007 (Legge finanziaria 2008); 
 
Vista la relazione consuntiva 2017 del piano triennale delle razionalizzazioni delle 
misure strumentali, delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo e di 
servizio; 
 
Richiamato il D.Lvo 267/2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario sulla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di approvare l’allegata relazione a consuntivo per l’anno 2017 del Piano triennale 
2017-2019 per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione di alcune 
spese di funzionamento in esecuzione della Legge 244/2007 (Legge finanziaria 
2008), redatta ai sensi del comma 597 della Legge 244/07. 

 
Di trasmettere la predetta relazione alla sezione regionale della Corte dei Conti; 

di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PPIIAANNOO  TTRRIIEENNNNAALLEE  DDII  RRAAZZIIOONNAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  

DDEELLLLEE  DDOOTTAAZZIIOONNII  SSTTRRUUMMEENNTTAALLII,,  

DDEELLLLEE  AAUUTTOOVVEETTTTUURREE  EE  DDEEII  BBEENNII  IIMMMMOOBBIILLII  

AADD  UUSSOO  AABBIITTAATTIIVVOO  EE  DDII  SSEERRVVIIZZIIOO 

 
  

 
 
 
 

RELAZIONE CONSUNTIVA – ANNO 2017 

(art. 2, comma 597, Legge 24 dicembre 2007, n. 244) 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

Il Comune di Balzola  in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge 24/12/2007 

n. 244 (Legge Finanziaria 2008)  ha provveduto ad adottare con deliberazione G.C. 

n.09 del 26/01/2017 il Piano Triennale di Razionalizzazione dell'utilizzo delle 

dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di 

servizio per gli esercizi 2017/2018/2019. 

In adempimento alla sopracitata normativa viene redatta la seguente relazione a 

consuntivo di monitoraggio e verifica delle spese di funzionamento da trasmettere 

agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti. 

 

Nel piano triennale succitato viene sottolineato che, avendo il Comune di Balzola un 

numero assai limitato di dotazioni informatiche a corredo degli uffici, ed avendo, 

nell’anno 2016 sostituito e rinnovato le dotazioni informatiche obsolete (server e 

centralino telefonico) nel corso del 2017, in virtù dell’adozione di tutti i criteri per 

una buona gestione del patrimonio informatico, non sono state effettuate ulteriori 

spese. 

Viene inoltre precisato nel Piano che le spese necessarie per la manutenzione e 

assistenza dei software gestionali e degli aggiornamenti ai sistemi operativi (cd  

antivirus,  ect ) saranno svolte in armonia con i disposti dell’art. 1 comma 512 della 

legge 208/2015 ( legge di stabilità 2016), ricorrendo ad acquisti sul mercato 

elettronico.(MEPA)  

 

Occorre comunque provvedere ad analizzare gli obiettivi previsti nel Piano. 

 

LE DOTAZIONI STRUMENTALI 
 

 DOTAZIONI INFORMATICHE 

Nell’anno 2017, anche in ragione del fatto che le dotazioni obsolete che potevano 

causare problemi di connettività risultavano ormai sostituite, non si è riscontrata la 

necessità di acquistare o sostituire le dotazioni informatiche. 

CONCLUSIONI: 

Sono stati adottati tutti i criteri atti al contenimento della spesa per dette dotazioni 

ed ulteriori razionalizzazioni potrebbero penalizzare l'attività dell'Ente.  

Agli approvvigionamenti di beni e servizi di connettività ,relativi per l’anno 2017 alla 

sola manutenzione e assistenza software e sistemi operativi, si è provveduto 

esclusivamente con ricorso alla piattaforma CONSIP /MEPA. 

 

 TELEFONIA FISSA E MOBILE- CONNESSIONE RETE 

Gli uffici comunali e le scuole usufruiscono di tecnologia A.D.S.L. 

Risultano assegnati n. 2 telefoni cellulari al personale di servizio tecnico 

manutentivo e non risultano acquistati o sostituiti apparecchi telefonici fissi o mobili  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

 

 IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO 

Sono state intraprese tutte le iniziative tese a conciliare il mantenimento in 

efficienza del patrimonio immobiliare con bassi costi di intervento.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa) 

IL REVISORE DEL CONTO 

(F.to DE AMICIS Franco)



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO 

PER L’ANNO 2017 DEL PIANO TRIENNALE 2017-2019” in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 04/04/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 
 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO 

PER L’ANNO 2017 DEL PIANO TRIENNALE 2017-2019” in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 04/04/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\29 rendiconto_piano spese2017.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 26/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  26/04/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  26/04/2018   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


